
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
16 ноября  2015 г.                    пгт Красногвардейское № 224-1

 О  готовности  муниципальных
бюджетных образовательных
учреждений Красногвардейского
района к функционированию в осенне-
зимний период 2015-2016 годов

В соответствии  с  Федеральным  Законом  от  06.10.2003  г.  № 131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Законом
Республики  Крым  от  21.08.2014  г.  №54-ЗРК  «Об  основах  местного  самоуправления  в
Республике  Крым», Уставом  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым, на основании решения Комитета Государственного Совета Республики
Крым по образованию, науке, молодежной политике и спорту от 20.20.2015 г. №3 

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1. Информацию управления образования Администрации Красногвардейского
района  о готовности  муниципальных  бюджетных  образовательных  учреждений
Красногвардейского  района  к  функционированию в  осенне-зимний  период  2015-
2016 годов принять к сведению.

2.  Управлению  образования  Администрации  Красногвардейского  района
Республики Крым:

2.1. Обеспечить своевременную закупку в полном объеме твердого топлива,
необходимого  на  весь  отопительный  сезон  для  муниципальных  бюджетных
образовательных учреждений Красногвардейского района.

2.2.  Обеспечить  в  срок  до  20.12.2015  года  выполнение  полного  комплекса
организационно-технических  и  противопожарных  мероприятий  для  стабильной
работы образовательных организаций в осенне-зимний период.

2.3. Организовать постоянный контроль за выполнением подведомственными
учреждениями  мероприятий  по  энергосбережению,  экономии  энергоресурсов  и
снижению энергопотребления.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную



комиссию  по аграрной  политике  и  природопользованию,  промышленности,
строительству,  транспорту, связи, жилищно-коммунальному хозяйству.

4. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

2



Приложение  к  решению
Красногвардейского  районного
совета Республики Крым
№ 224 – 1 от 16.11.2015 года 

Информация о готовности муниципальных бюджетных образовательных
учреждений Красногвардейского района к функционированию

 в осенне-зимний период 2015-2016 годов

Во  исполнение  приказа  по  управлению  образования  Администрации
Красногвардейского района от 21.05.2015 г. № 236 «О подготовке муниципальных
бюджетных образовательных учреждений Красногвардейского района Республики
Крым к  новому 2015/2016  ученому году  и  к  работе  в  осенне-зимний период»  с
изменениями  от  22.07.2015  г.  №  288  в  период  с  06.08.2015  г.  по  14.08.2015  г.
комиссией  в  составе  специалистов  управления  образования,  сотрудников
Роспотребнадзора,  МЧС, органов МВД и ФСБ была проведена работа по приёму
образовательных учреждений района к новому 2015/2016 учебному году.

По  состоянию  на  31.08.2015  года  проведена  проверка  и  прием  32
общеобразовательных учреждений, 15 дошкольных образовательных учреждений и
1  учреждения  дополнительного  образования,  подписаны  акты  готовности  и
представлены в Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым. 

В 2015 году с целью подготовки образовательных учреждений к работе в
осенне-зимний период были проведены текущие ремонты зданий образовательных
учреждений, на эти цели из бюджета района было выделено финансовых средств в
объеме 1355,387 тыс.руб.

Дополнительно из бюджета района было выделено финансирование: 
- для завершения ремонтных работ в двух группах и коридорах 1-го и 2-го

этажей  МБДОУ  «Детский  сад  «Сказка»  с.  Восход  Красногвардейского  района  в
объеме 1200 тыс.руб.;

- на капитальный ремонт части крыши МБОУ «Александровская школа» в
объеме 1200 тыс.руб.;

- ремонт фасада МБОУ «Полтавская школа» в объеме - 264 тыс.руб.
Дополнительно  был  проведен  ремонт  и  оснащение  технологическим

оборудованием пищеблоков в 5 образовательных учреждениях: МБОУ «Петровская
школа  №1»,  МБОУ  «Красногвардейская  школа  №2»,  МБОУ  «Александровская
школа»,  МБОУ «Янтарненская  школа»,  МБОУ  «Найденовская  школа».  В  МБОУ
«Янтарненская школа»  и МБОУ «Александровская школа» ремонтные работы по
пищеблоку завершены.

В МБОУ «Красногвардейская школа №2» завершены работы по установке
контуров заземления, до 30.11.2015 г. планируется завершение работ по увеличению

3



мощности (замене силового кабеля).
Для  завершения  ремонтных  раблт  по  пищеблокам  МБОУ  «Петровская

школа  №1»  и  МБОУ  «Найденовская  школа»  постановлением  Совета  министров
Республики Крым от 02.11.2015 г. №687 «О внесении изменений в постановление
Совета  министров  Республики  Крым  от  29.05.2015  г.  №296»  было  выделено
дополнительное  финансирование  из  бюджета  Республики  Крым  бюджету
Красногвардейского района в объеме 1 953 660,88 руб. (один миллион девятьсот
пятьдесят три тысячи шестьсот шестьдесят руб. 88 коп), в том числе на объекты:

-  «Капитальный  ремонт  пищеблока  МБОУ  «Найденовская  школа»
Красногвардейского  района  Республики  Крым»  -  1 400  000  руб.  (один  миллион
четыреста тысяч руб.);

-  «Капитальный  ремонт  вентиляции  технологических  помещений
пищеблока  МБОУ  «Петровская  школа  №1»  по  программе  МРСО  по  адресу:
Республика Крым, Красногвардейский район, с.Петровка, кв.Общественный центр,
д.1» - 553 660,88 руб. (пятьсот пятьдесят три тысячи шестьсот шестьдесят руб.88
коп.);

В  2015  году  бюджету  Красногвардейского  района  выделены  средства  в
рамках  субсидии   на  создание  в  общеобразовательных  организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и
спортом в объеме 6380,0 тыс.руб. в том числе на объекты:

 - «Капитальный ремонт спортивного зала МБОУ «Краснознаменская школа»
Красногвардейский район» – 3970,0 тыс. руб.

 - «Оснащение открытого плоскостного спортивного сооружения спортивным
инвентарем  и  оборудованием  МБОУ  «Октябрьская  школа  №3  имени
И.Гаспринского» – 2410,0 тыс. руб.

По  состоянию  на  14.09.2015  года  завершаются  работы  по  оснащению
открытого  плоскостного  спортивного  сооружения  спортивным  инвентарем  и
оборудованием  МБОУ  «Октябрьская  школа  №3  имени  И.  Гаспринского»,
проводится работа по заключению  договоров на выполнение работ с подрядной
организацией  по  капитальному  ремонту  спортивного  зала  МБОУ
«Краснознаменская школа» Красногвардейского района.

Проблемные вопросы, характерные  для всех образовательных учреждений:
-  неудовлетворительно  осуществляется  пополнение  образовательных

учреждений новой мебелью в соответствии с ростом детей;
-  недостаточно  внимания  уделяется  трудовому  обучению:

деревообрабатывающие  станки  не  обеспечены  вытяжной  вентиляцией,
оборудование требует замены;

-  требуется  полная  замена   всех  оконных  рам  в  60%  образовательных
организаций;

-  недостаточно  внимания  уделяется  вопросам  организации  питания:  в
большинстве  пищеблоков  школ  отсутствует  вентиляция,  требуется  замена
технологического оборудования;

4



-  территории  образовательных  учреждений  не  ограждены  из  32
общеобразовательных  учреждений  в  7  территория  ограждена,  6  –  частично
ограждена, 19 – не ограждена;

- отсутствует наружное освещение территории образовательных учреждений
по периметру;

- подъездные пути требуют ремонта;
- недостаточно внимания уделяется созданию условий для занятий физической

культурой:  спортивные  залы  требуют  ремонта,  многие  годы  не  приобретался
спортивный инвентарь;

-  кабинеты  физики,  химии,  биологии  оборудованы  не  в  соответствии  с
санитарными требованиями (отсутствует электричество, водопровод и канализация
к каждой парте);

-  помещения образовательных учреждений не  оборудованы автоматической
пожарной  сигнализацией,  не  проведена  огнезащитная  обработка  деревянных
конструкций  кровли,  не  проведена  огнезащитная  обработка  планшета  сцены  и
драпировки  в  актовом  зале,  отсутствует  система  оповещения  и  управления
эвакуацией людей при пожаре.

К  функционированию  в  осенне-зимний  период  2015-2016  г.  готовы  все
образовательные  учреждения  района.  Паспорта  готовности  подписаны  всеми
комиссиями и выданы в учреждения. 

По состоянию на 29.10.2015 года на складах 17 учреждений имеется 292 т.
угля. В ноябре планируется осуществить закупку ещё 500 т., из которых 383 т. –
потребность до 01.01.2016 г., 117 т. – на январь-февраль 2016 г. Отопительный сезон
начат 20.10.2015 г. в режиме ночных протопок.

До конца отопительного сезона необходимо будет закупить ещё 508 т. угля в
январе-феврале 2016 года.

Все  газовые  котельные  переданы  ГУП  РК  «Крымтеплокоммунэнерго»,
отопительный сезон на газовых котельных начат 28.10.2015 г.

5


